e ®
[ I 1 ..
@ »al 1 &

T
EEs
P |
) Ld IT '
48 .o“ - 1}
-w



INDICE DE DOCUMENTOS



Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe

Ingenieros

DOCUMENTO |. MEMORIA

ANEJO 01 — NORMATIVA DE APLICACION ,

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION ,
ANEJO 03 — ESTUDIO DE GESTION DE RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION
ANEJO 04 — ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD

DOCUMENTO II. PLANOS

PLANO 01 — SITUACION Y EMPLAZAMIENTO

PLANO 02 - DISTRIBUCION EN PLANTA DE LAS INSTALACIONES

PLANO 03 -~ INSTALACIONES DE DEPURACION Y REGENERACION
DOCUMENTO Ill. PLIEGO DE CONDICIONES

DOCUMENTO IV. PRESUPUESTO
[...]
microorganismos que son capaces de estabilizar el residuo en un proceso de purificacion natural
controlado, en el que los microorganismos descomponen material organico soluble coloidal del residuo,
comiéndose la materia organica.

Para realizar este proceso natural en un tiempo razonable, es necesario un numero muy grande
de microorganismos en un recipiente, por este motivo, los sistemas de tratamiento biologico son
diseiados para mantener una gran masa activa de bacterias dentro del sistema.

La forma mas habitual de realizar este proceso en estaciones depuradoras para pequenas
instalaciones consiste en la puesta en suspension del agua usada (fangos activados). Normalmente este
proceso se realiza de forma aerobia, produciéndose la siguiente reaccion simplificada:

Materia organica + Microorganismos + 0, = Materia celular + E + NH; + CO, + H.0
La materia orgénica no biodegradable no se elimina (DQO).

Los sistemas de aireacion prolongada se utilizan principalmente en pequefias estaciones
depuradoras (<500 m%dia) dada su sencillez de operacion.

El diagrama de flujo de una unidad convencional es el mismo esencialmente al del proceso de
fangos activos, se diferencian en que éste no necesita ningln tipo de pretratamiento (excepto rejas o
tamices y separadores de grasas) ni sedimentacion primaria. El tiempo de residencia de los fangos es
muy prolongado (mas de 20 dias), y de aqui su nombre, de tal forma que los fangos estan totalmente en
la fase de respiracion endogena, donde la descomposicion de los fangos excede el crecimiento de los
mismos. Se aplican largos tiempos de retencion, de uno o dos dias, por lo que la carga masica es muy

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.14



. Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
RIS las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe
baja (0,1 a 0,3 kg DBO/kg SS) y el volumen del tanque de aireacion muy superior (3-6 veces) al de un
tanque de aireacion convencional.

Logicamente, esto implica que su uso esta limitado a estaciones depuradoras muy pequefas
(urbanizaciones, industria, etc.). El elevado tiempo de retencion permite reducciones de DBOs superiores
al 95%, con lo que el efluente tiene una calidad excepcional. La produccion de fangos activos es de 0,2 a
0,3 kg de solidos por kg de DBO eliminada, valor muy bajo teniendo en cuenta que en un tratamiento
bioldgico convencional la produccion de fangos es aproximadamente de 0,5 kg SS/kg DBO. Esto es debido
a que los fangos estan poco activos al encontrarse en fase enddgena.

La necesidad de oxigeno es de 1,25 kg O»/kg DBO, un poco superior al convencional (1,1 kg
0-/kg DBO), aunque este incremento de coste energético queda compensado por el ahorro en el volumen
de fangos, dado que el fango esta practicamente digerido (digestion aerobia), con poca tendencia a la
putrefaccion. El bajo valor de carga masica puede producir el aumento de bacterias filamentosas y de
espumas dificiles de retirar de los decantadores. En el caso de que exista oxigeno suficiente, se produce
el efecto de nitrificacion al ser la edad del fango elevada, por lo que existe la eliminacion del NH,* .

Si bien, supone un aumento importante del consumo energético, disminuyen notablemente los
riesgos de bulking, posiblemente al existir mas oxigeno, o por la desaparicion del amonio. Este tipo de
plantas depuradoras permite hacer frente a las oscilaciones de la carga al existir mayor reserva de oxigeno
en el tanque de aireacion.

Las aguas procedentes del tamizado con paso maximo de 5 mm y camara de grasas, pasan al
primer compartimento (reactor biologico aerobio), donde se produce la oxidacion. Mediante la
participacion de microorganismos, se consigue transformar y eliminar la materia organica que contiene el
agua mediante reacciones bioldgicas. El volumen estipulado es para un tiempo de retencion de 30 h. Para
lograr esta depuracion se utilizan una turbina de canal lateral que alimenta unos difusores EPDM de burbuja
fina, 6 mediante un eyector sumergido con bomba, con lo que se consiguen dos objetivos: Por un lado, el
aire inyectado constituye una fuente de oxigeno que proporciona la energia que necesitan los
microorganismos para llevar a cabo las reacciones de oxidacion de la materia organica y al mismo tiempo
se mantiene en suspension el cultivo bacteriano facilitindose el contacto entre las bacterias y el sustrato
a degradar. El proceso de depuracion por fangos activados es un proceso de biomasa en suspension y
aireacion, que utiliza como nutriente la carga contaminante del agua residual, y cuya poblacion de
microorganismos se mantiene estable mediante un proceso de recirculacion.

En segundo compartimento (filtracion por membranas), se produce la separacion solido-liquido
por filtracion mediante tecnologia de membranas que permite alcanzar rendimientos con calidad apta para
su reutilizacion, al mismo tiempo que se obtiene un efluente bastante clarificado. Esta etapa se utiliza para
la eliminacion de la materia vehiculada y de los floculos quimicos (cuando se emplean para la precipitacion
reactivos quimicos), asi como para la concentracion y espesamiento del fango. Mediante un sistema de
succion se ejerce una presion de vacio en las membranas creandose un flujo fuera-dentro, de modo que
el agua penetra a través de las membranas, quedando los solidos y las bacterias en la pared exterior. Los
difusores crean a su vez un flujo ascendente que permite limpiar la superficie de la pared exterior de las
membranas, asegurando las condiciones aerobias.

En el fondo de este compartimento se deposita un fango mas o menos espeso, parte del cual
se recircula de nuevo al reactor biologico. Esta operacion se realiza mediante una bomba sumergida
colocada al efecto. Este fango bioldgico recirculado, al ser propiamente colonias microbianas en fase de
activacion, permite la presencia continua en el recinto de aireacion de las suficientes colonias necesarias
para la eliminacion de la materia organica.

Cada cierto tiempo, el fango en exceso sera retirado por una empresa especializada, y
debidamente homologada.

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.15



Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe

Ingenieros

Transmisor
de presidn

Caudalimetro

Bomba

Reja de desbaste - e e |
automdtica RCA1 ~ !

Bomba de Depésito de
recirculacidn almacenamiento

Parrilla de Médule de
difusores membranas

En base a la informacion suministrada por el fabricante, los equipos estaran disefiados para
tratar aguas residuales con la siguiente composicion:

DBOs : 400 mg/I
DQO: 600 mg/I
S.S. 450 mg/I

Los resultados obtenidos en el CENTA (Centro de las Nuevas Tecnologias del Agua) para la
obtencion del marcado CE de los equipos propuestos son los siguientes:

Nt DBOs DQO Solldos. .'en‘ Eschere.chla

suspension coli
Reduccién

unid.

Reduccion % 75% 96 % 90 % 96 % logaritmicas
('k\\')

Concentracion r . ;

efluente (mg/l)* 10 mg/l | 50 mg/l 10 mg/l ND

Valores que garantizan el cumplimiento de la exigencia normativa establecida por el Real Decreto
1620/2007 por el que se establece el régimen juridico de |a reutilizacion de aguas depuradas.

Para alcanzar los pardmetros de desinfeccion (Escherichia Coli), serd necesario utilizar un
sistema de desinfeccion posterior del efluente.

La primera fase del proceso de depuracion de aguas residuales consiste en la eliminacion de
elementos gruesos, grasas, arenas y particulas discretas, cuya presencia en el efluente perturbaria el
tratamiento total y el eficiente funcionamiento de las maquinas, equipos e instalaciones de la estacion
depuradora.

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.16



Ingenieros

Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe

En nuestro caso, por ser una instalacion considerada pequena, se utilizara el minimo de
elementos que permitan asegurar su correcto funcionamiento, sin dificultar su operacion y mantenimiento
posterior. Cada una de las unidades de pretratamiento puede utilizarse y combinarse entre si para optimizar
el rendimiento de la instalacion y adecuarlo a las necesidades de la misma.

Las distintas fases de pretratamiento habituales son las siguientes:

a)

Aliviadero de agua en exceso para evitar sobrecargas hidraulicas en el proceso: No se
gjecutara ya que se dispone de una red separativa de pluviales respecto de las residuales,
por lo que no hay prevision de sobrecargas hidraulicas. Se dimensionara el sistema de
tratamiento para el caudal maximo de utilizacion previsto y se aplicara un factor corrector
de sobredimensionamiento que garantice la ausencia de sobrecargas en el sistema.
Desbaste para eliminacion de sustancias de tamano excesivamente grueso, mediante el
empleo de rejas: Si se instala y se dimensiona en proximos apartados.

Tamizado para eliminacion de particulas en suspension: Su instalacion serd necesaria al
utilizar un sistema de membranas, las cuales se ven afectadas por la presencia de solidos.
Trituracion de elementos retenidos en el desbaste: No se considera necesario por el volumen
del efluente. Se realizaran limpiezas periddicas que permitan la retirada de residuos de
desbaste y aseguren el correcto funcionamiento de la depuradora.

Desarenado, para eliminacion de arenas y sustancias solidas densas en suspension: No se
considera. Las caracteristicas de la procedencia del vertido (aseos y cocina) no hacen
necesario disponer de un sistema de desarenado previo.

Desengrasado, para eliminacion de los distintos tipos de grasas y aceites presentes en el
agua residual asi como de elementos flotantes: Si se instalara ya que se prevé la presencia
de aceites y grasas.

Depasitos de homogeneizacion: No se considera necesario.

Es el primer elemento en la depuracion del agua residual, bien sea manual 0 automatico.

En nuestro caso el desbaste se realizara por medio de una reja de desbaste manual con paso de
20 mm vy tiene como objetivo retener y separar los cuerpos voluminosos flotantes y en suspension que
arrastra consigo el agua residual y que podrian afectar a las siguientes etapas y proteger la instalacion
frente a grandes objetos capaces de provocar obstrucciones en las canalizaciones y equipos mecanicos.

Sistema seleccionado: Reja de desbaste manual para depuradoras de menos de 200 habitantes
equivalentes equipada con cepillo para limpieza, canasta de recogida de sdlidos y tapa, fabricada en
poliéster reforzado con fibra de vidrio.

Marca: Remosa
Referencia: RDM 200
Tapa referencia: TR 500 (0 similar).

ﬁ 7
e e = e

ROM 110 475 950 595 110 5
RDM 125 475 950 585 125 25

_ /’/' ROM 160 580 1315 855 160 40
~ s RDM 200 580 1315 855 200 40

l RDM 250 580 1315 855 250 45

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.17



Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe

Ingenieros

Posteriormente al sistema de desbaste se ejecutara un tamizado con un paso maximo de 5 mm
con el fin de proteger el sistema de membranas posterior.

En nuestro caso el tamizado se realizard mediante un tamiz equipado con un tornillo vertical
rotativo, fabricado en acero inoxidable AISI 304m acoplado a un deposito de PRFV, accionado por cuadro
eléctrico y funcionando de forma automatica segun esquema de programacion. Los solidos son elevados
por el tornillo sinfin y son depositados en la zona de recogida.

Sistema seleccionado: Tamiz tornillo de paso 5 mm para depuradoras de menos de 200
habitantes equivalentes montado sobre deposito de PRFV, con canasta de recogida de solidos.

Marca: Remosa
Referencia: TSFMS DR (o similar).

-

: Y

TAMIZ TORNILLO SUMIMISTRADC INDEPENDIENTEMENTE

TSFMS = 200 1.455 Jo" 154 DM 100 PM10 - 30
TSFMS DR < 200 5 1.655 Joe 154 DM 100 PM10 1.315xB55x580 40
Potencia: 0,37 kw / Trifasico. Paso 5 mm. Cuadro eléctrico incluido.

La existencia de grandes cantidades de grasas en las aguas, genera problemas importantes al
impedir la captacion de oxigeno, 0 generan una pelicula envolvente de los floculos que impiden su
respiracion, aligerandolos y llevandolos a la superficie, dificultando asi la decantacion, y por supuesto el
rendimiento final. Es imprescindible, por tanto, la instalacion de una camara de grasas para recoger las
aguas precedentes de las cocinas de restaurantes, hoteles, colegios etc., y en general de cualquier
instalacion donde haya caudales importantes procedentes de cocinas.

Estos equipos son dispositivos diseiados para retener las grasas y los aceites contenidos en
las aguas residuales. El agua se separa de la grasa gracias a la diferencia de densidades, provocando la
separacion del liquido en dos fases: la superior de grasas y la inferior de agua. El efluente se recoge de la
parte intermedia, evitando asi la salida de las mismas. Los separadores de grasas externos deben situarse
tan cerca como se pueda del origen de las grasas, libre de cualquier carga rodante o estatica, y debera ser
accesible para poder llevar a cabo su mantenimiento.

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.18



. Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de
A0S las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe

El volumen del tanque del separador de grasas va en funcion del tipo de actividad y de su
magnitud. En el caso de establecimientos turisticos, debe calcularse en funcion del nimero de comidas
previstas y de la capacidad maxima del local.

Para el calculo del separador de grasas se procedera de la siguiente manera:

TN = Ne comidas xVmx Ft x Fr x FA x F
- 3600 x t

Siendo:

TN: Referencia para la seleccion del separador.

Fd: Factor de densidad de aceites (d>0,94kg/l = 1,5; d<=0,94 kg/| = 1)

Ft: Factor Temperatura (>60°C = 1,5; <60°C = 1)

Fr: Factor uso de productos de limpieza (nunca = 1; ocasionalmente o siempre = 1,3)
t: Tiempo medio de funcionamiento en horas de la cocina.

Los valores Vm y F se obtienen de |a siguiente tabla:

Instalaciones profesionales de cocina | Vm F
Cocinas hoteles 100 5
Restaurantes especialidades 50 85
Cocinas de empresas y universidades | 5 20
Hospitales 20 13
Cocinas abiertas todo el dia 10 22

En el caso que nos ocupa, tomaremos los siguientes valores:

N_70x50x1,5x1,3x1,5x8,5_3
B 3600 x 8 -

Con todo ello seleccionaremos un separador de grasas de las siguientes caracteristicas:

Marca: Remosa
Referencia: SG-3 (0 similar).

Equipo fabricado en PRFV con resina ortoftélica, y acabado exterior con proteccion UV-TOPcoat,
y equipado con boca de hombre de polipropileno para las tareas de mantenimiento.

ANEJO 02 — CALCULO DE LA INSTALACION DE DEPURACION Pag.19



Proyecto para el tratamiento, depuracion y reutilizacion de

Ingenieros e oy : H
e las aguas en una actuacion turistica de 16 casas en el medio rural. T.M. de Tijarafe
SR s
mﬂ' . .‘ '
[F—
s E . '.* > ¥ -
- - - -
- L - : . :
BOCA o
MODELO TN Volumen(l) - i - oo dB B regmee,  UlREd e
(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) Tl N @ (mm) (Kg)

SG 0,25 - 50 465 413 325 330 260 313 110 6

SG 0,5 - 100 690 405 515 265 235 313 110 10
SG 0,75 - 200 970 475 615 335 305 313 110 15

SG1 1 500 1.315 580 880 440 410 567 110 25

SG3 3 1.000 1.660 750 1.100 - 610 580 567 110 45

SG5 5 1.800 - 1.240 - 1.600 940 890 567 160 45

SG7 7 2.200 1.490 1.600 1.190 1.140 567 160 55

SG 8 8 3.000 1.590 1.740 1.290 1.240 567 160 65

SG 12 12 4.000 1.600 2100 1.260 1.210 567 160 100

Se selecciona una estacion regeneradora ROXPLUS.

Esta estacion consta de un conjunto de sistemas para el tratamiento de aguas
residuales asimilables a domésticas obteniéndose agua con calidad de reutilizacion mediante tecnologia
de membranas. El sistema cumple los requisitos del Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el
que se establece el régimen juridico de reutilizacion de las aguas depuradas. Estos equipos se fabrican
siguiendo las normas de BS-4994:1987 (British Standard Specification for Desing and Construction of